
 
MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS 

ESTADO  DO  PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 17/04/2025 – Edição 4616 – Pág. 1A 

DECRETO N.º 139, DE 26 DE MARÇO DE 2025. 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar no 

Orçamento do Município de Nova Laranjeiras, 

para o exercício de 2025 e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANA, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM A LEI 

MUNICIPAL 1.447/2024, 

DECRETA 

 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, para o 

exercício financeiro de 2025, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 

467.136,43 (quatrocentos e sessenta e sete mil, cento e trinta e seis reais e quarenta e três 

centavos), conforme relatório de alteração orçamentária em anexo, parte integrante deste 

Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos 

provenientes de anulação de dotações e superávit financeiro das fontes de recursos conforme 

segue: 

 

000 – Recursos Ordinários (Livres); 

102 – Fundeb 40%; 

104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25%; 

383 – Emenda Relatoria PAP e Afins; 

394 – Transferência FNS – Agentes Comunitários de Saúde; 

395 – Assistência Financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos 

pisos salariais para profissionais da enfermagem; 

510 – Taxas – Exercício Poder de Polícia; 

927 – Operação de Crédito – FINISA – 2023; 

952 – Piso Único da Assistência Soial – PAS; 

1045 – Outros Recursos não Vinculados; 

1065 – Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não 

Previdenciárias. 

 

Parágrafo único. O relatório de alteração orçamentária em anexo é parte integrante deste 

Decreto. 

Art. 3º Fica atualizado o cronograma de execução mensal de desembolso estabelecido 

pelo Decreto nº 242/2024 de 23/12/2024, para as alterações propostas nos artigos anteriores. 



 
MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS 

ESTADO  DO  PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 17/04/2025 – Edição 4616 – Pág. 1A 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a 

partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 21 de janeiro de 2025. 

 

 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 



Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 17/04/2025 – Edição 4616 – Pág. 10 

 

Município de Nova Laranjeiras - 2025 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:1 

Lei/Ato nº 9687 - Decreto nº 139/2025 de 26/03/2025 Nº Ano Escopo 

Autorização: 9449 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1447 2024 

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado 

Anulação de Dotações 0,00 300,00 Remanejamento 

Anulação de Dotações 300,00 0,00 Remanejamento 

Superávit Financeiro 0,00 466.836,43 Suplementar 
Superávit Financeiro 466.836,43 0,00 Suplementar 

Despesa 

03 

03.001 

04.122.0003.2014 

3.3.90.39.00.00 

520 01065 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS  

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 

SECRETARIA DE GOVERNO 8.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

04 

04.001 

04.123.0004.2019 

3.3.90.39.00.00 

800 01065 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS  

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS  

SECRETARIA DE FINANÇAS 2.336,55 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

04 

04.002 

04.129.0004.2020 

3.3.90.39.00.00 

910 00510 Taxas - Exercício Poder de Polícia 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

SECRETARIA DE FINANÇAS 1.125,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

06 

06.002 

15.451.0005.2026 

3.3.90.39.00.00 

1350 01045 Outros Recursos não Vinculados  

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 25.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

12.365.0007.1048 

4.4.90.52.00.00 

1970 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25% 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS ENSINO INFANTIL 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 3.200,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.002 

12.361.0007.2053 

3.3.90.33.00.00 

2310 00102 Fundeb 40% 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 89.575,13 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 

08.002 

27.812.0015.1058 

4.4.90.51.00.00 

2595 00927 OPERACAO DE CREDITO - FINISA - 2023 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS DE INCENTIVO A PRATICA DESPORTIVA 

DEPARTAMENTO DE ESPORTES 

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 148.757,41 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.301.0008.2067 

3.1.90.11.00.00 

2910 00394 TRANSFERENCIAS FNS - Agentes Comunitários de Saúde 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 300,00 Anulação 

Abertura 

Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.301.0008.2067 

3.1.90.11.00.00 

2911 00395 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos  

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 1.102,19 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.301.0008.2067 

3.1.90.94.00.00 

2045 00394 TRANSFERENCIAS FNS - Agentes Comunitários de Saúde 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 300,00 Acréscimo 

Abertura 

Remanejamento 



Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 17/04/2025 – Edição 4616 – Pág. 10 

 

 Municipio de Nova Laranjeiras - 2025 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:2 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.301.0008.2067 

3.3.90.39.00.00 

3130 00383 Emendas Relatoria PAP E AFINS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 30.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 

10.003 

08.244.0009.2081 

3.3.90.39.00.00 

3910 00952 PISO ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - PAS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

PROGRAMA FAMILIA PARANAENSE 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 7.055,16 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 

10.003 

08.244.0009.2083 

4.4.90.52.00.00 

3970 00952 PISO ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - PAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS COM RECURSO DE PROGRAMAS 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 684,99 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

12 

12.001 

26.782.0014.2102 

3.3.90.39.00.00 

4640 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE MUNICIPAL 

SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE 150.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração 

Remanejamento 

Remanejamento 

Remanejamento 

Suplementar 

Suplementar 

Anulação de Dotações 

Anulação de Dotações 

Anulação de Dotações 

Superávit Financeiro 

Superávit Financeiro 

300,00 

0,00 

0,00 

466.836,43 

0,00 

0,00 

300,00 

300,00 

0,00 

466.836,43 

# 

# 

# 

# 

# 

Acréscimo 

Acréscimo 

Anulação 

Acréscimo 

Acréscimo 


